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Abstrakt

Název: Vliv povrchu na rozložení zatížení nohy při dynamickém pohybu v tenise

Cíl práce: Cílem této práce je zjistit, zda dojde ke změně silového zatížení v oblasti

plosky nohy při úderové fázi forhendu v otevřeném postavení v závislosti na typu

hracího povrchu.

Metody: Výzkumu se zúčastnilo 10 tenisových hráčů na úrovni I. třídy ve věku od 17

do 28 let. Tenis hrají minimálně dva roky závodně, trénují 2- 3x týdně a v posledních

12-ti měsících neměli úraz dolních končetin. Pomocí přístroje Pedar-X byly měřeny

změny zatížení na plosce nohy při úderové fázi forhendu na antuce a povrchu Casali.

K hodnocení těchto změn byly použity hodnoty kontaktních sil [N] (vertikálních

reakčních sil). Zaprvé bylo provedeno intraindividuální vyhodnocení dopadu na region

paty a předonoží na antuce a povrchu Casali pomocí grafů střednic časového průběhu

sil. Zadruhé bylo provedeno interindividuální vyhodnocení hodnot maximálních sil

v regionu paty, středonoží, předonoží, palce s prsty a celé plosky nohy pomocí

statistické metody – párového t-testu.

Výsledky: Z výsledků práce vyplývá, že rozdílný povrch má vliv na velikost zatížení

i na jeho rozložení na plosce nohy při dopadu. Z grafů střednic časového průběhu sil

bylo vyhodnoceno, že u 8 hráčů byl na antuce dopad proveden na předonoží. Na

povrchu Casali byl dopad proveden u všech 10 hráčů na region paty. Při statistickém

vyhodnocení hodnot maximálních sil vyšel statisticky významný rozdíl v regionu paty,

palce s prsty a celé plosky nohy s vyššími hodnotami pro povrch Casali oproti antuce.

Klíčová slova: forhend, Pedar-X, ploska nohy, tenis, vertikální reakční síla, zatížení,

zranění

Abstract

Title: The influence of the surface load distribution of the foot during dynamic

movement in tennis

Objectives: The aim of this work is to determine whether there is a change in the force

load in the area of the sole of the foot during the forehand strike phase in an open

position depending on the type of playing surface.

Methods: The research was attended by 10 level I tennis players of ranging from the

age of 17 to 28. Each of the players has played tennis for at least two years, train 2 – 3

times a week and has no limb injury in the past 12 months. Using the Pedar-X

instrument, changes in the force of the plantar load during the forhend strike phase on

clay and Casali surfaces were measured. To evaluate these changes, the contact forces

[N] (vertical reaction forces) were measured. First, an intra-individual foot impact

assessment on the heel region and forefoot on the clay and Casali surface were

performed using graphs of temporal force averages. Secondly, an inter-individual

evaluation of the maximum force values in the region of the heel, midfoot, forefoot,

hallux and lesser toes and whole feet of the foot was performed using the paired t-test

statistical method.

Results: The results of the work show that the different surfaces influence the size of

the load as well as its plantar distribution during foot impact. From the evaluation of the

time-lapse graphs, it can be seen that for 8 players the foot impact was made on clay on

the forefoot. On the Casali surface, the foot impact made by all 10 players was on the

heel region. There was a statistically significant difference in the heel region, hallux and

lesser toes and whole feet with higher values for Casali compared to clay surface.

Keywords: forehand, Pedar-X, foot, tennis, vertical reaction force, load, injuries
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p hladina statistické významnosti

PDK pravá dolní končetina

RF Rodger Federer

s. strana

SD směrodatná odchylka

SV herní situace - servis

Total oblast celého chodidla (total object)

tzn. to znamená

USPTA The United States Professional Tennis Association
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1 ÚVOD

Tenis je sportem, ke kterému mám velmi úzký vztah. Já sama hraji tenis od šesti

let, dříve závodně, dnes již jen rekreačně. Během tohoto období jsem se sama

přesvědčila o odlišných podmínkách, které nám nabízejí různé druhy tenisových

povrchů. A tak jsem si toto téma vybrala k bližšímu prozkoumání, protože si myslím,

že je třeba blíže pochopit problematiku chování dolních končetin v závislosti na druhu

hracího povrchu.

Tenis má ve své historii dlouholetou tradici a od jeho prvních počátků, které se

datují k roku 1275 ve Francii, došlo dodnes k velikému vývoji ve smyslu zdokonalování

a zvyšování výkonů všech hráčů. S vývojem nových materiálů, s čímž se pojí lepší

rakety, míčky, ale také i s vývojem tréninkových metod se tenis neuvěřitelně zrychlil

a stal agresivnějším. V dnešní době se staví také mnoho nových typů povrchů, které

v minulosti neexistovaly. Jsou to různé druhy hracích ploch od umělých, přes antukové

až po travnaté, které s sebou ovšem přináší i svá úskalí.

Je nemálo studií, které spojují vzniklé zdravotní problémy s druhem povrchu.

Souvisí to především s rychlostí daných povrchů, jelikož antuka je považována

za nejpomalejší a naopak tráva za nejrychlejší. Jako středně rychlé jsou označovány

asfaltové či umělé povrchy. Tato rychlost pak ovlivňuje charakter hry, jako je rychlost

startů, zastavení a změny směrů, které mají následně vliv i na zranění dolních končetin.

Na pevném povrchu je větší zatížení na klouby, tedy jde o problémy především

s kolenními a hlezenními klouby, kdežto na antuce dochází k svalovým rupturám či

problémům s plantární fascií.

Jen malé množství rekreačních, ale i profesionálních hráčů ví, jaká zdravotní

rizika pro organismus tenis přináší, a ještě méně lidí tuší, jak případným bolestem,

psychické únavě a zranění předcházet. V této diplomové práci jsem se tedy zaměřila

na silové zatížení plosky nohy v souvislosti s herním povrchem a typem bot. Ráda bych

poukázala na změny zatížení v jednotlivých regionech plosky nohy, které se pojí

s hraním na různých typech povrchů a zmínila také možnou souvislost se vznikem

zranění.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Tenis

2.1.1 Historie

Dle Langerové a Heřmanové (2005) pocházejí záznamy o hře s názvem tenis

z přelomu patnáctého a šestnáctého století z Anglie, ovšem slovo tenis je údajně

odvozeno z francouzského výrazu „tenez“ (v překladu „chytejte“). Konkrétním

předobrazem dnešního tenisu byla hra Sféristika, která vznikla na území Anglie a kterou

si v roce 1874 nechal patentovat anglický major Walter Clopton Wingfield. Zvláštností

hry Sféristika bylo zúžení vlastního dvorce ve své půlce a zároveň jeho postupné

vyvyšování směrem k síti. Rok na to již vznikla první pravidla tenisu, o která

se zasloužili funkcionáři Marylebone Cricket Club a roku 1886 dostal dnešní podobu

i tenisový dvorec, jelikož se objevily první základní čáry, které ohraničovaly kurt.

Mezinárodní tenisová federace, která vznikla roku 1913, přejmenována roku 1977 na

International Tennis Federation (ITF), vyhlásila v roce 1924 pravidla, která bez větších

změn platí dodnes (Kirchner et al., 2012; Linhartová, 2009; Gillmeister, 2008).

Touha soutěžit a vyhrávat vedla k zakládání prvních tenisových turnajů.

V červenci roku 1877 se ve Wimbledonu konal první šampionát. Další tři největší

turnaje se konaly v New Yorku (Flushing Meadows) roku 1881, dále v australském

Melbourne v roce 1905 a v Paříži na dvorcích Roland – Garros v roce 1925. Do dnešní

doby zůstaly tyto čtyři turnaje: Wimbledon, US Open, Australian Open a French Open

nejprestižnějšími událostmi v tenise (Táborský, 2005).

Tenis byl již od prvních olympijských her v roce 1896 zařazen do olympijského

programu, kde zůstal až do roku 1924, kdy byl vyřazen. Opětovně se tam dostal

až v roce 1988 v Soulu (Kirchner et al., 2012).

Historie tenisu v českých zemích sahá až do konce 19. století, kdy se hrálo na

dvorci hraběte Kinského v Chocni. V Praze byl založen první český lawn – tenisový

klub v roce 1893. Tento klub je dodnes znám pod zkratkou I. ČLTK Praha a patří

k nejlepším klubům v Čechách. Roku 1906 byla založena první česká lawn – tenisová

organizace – předchůdkyně dnešního tenisového svazu. V roce 1919 byla založena
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Československá tenisová asociace a dva roky na to byla první účast v Davisově poháru.

Druhá světová válka byla však velkým útlumem pro rozvoj tenisu a ani poválečný

politický režim mu příliš nepřál. Nelze se tedy divit, že jedny z největších postav naší


[…]


Proband č. 6 9,823006 8,206709 9,215791 8,377089 11,15734 9,36 1,200178686

Proband č. 7 5,466196 10,30583 5,973768 5,77692 5,268877 6,56 2,112552738

Proband č. 8 12,7278 13,37567 9,77791 8,250448 13,68993 11,56 2,414844753

Proband č. 9 5,934931 8,2225 7,069618 5,428542 8,460417 7,02 1,344742669

Proband č. 10 8,215799 7,000729 8,663785 7,697326 8,440833 8,00 0,665507195

Region - předonoží (antuka)

Region - předonoží (povrch Casali)

Subject Průměr STD Mean all SD

Proband č. 1 3,2939 2,461633 3,3281 2,774633 3,6223 3,10 0,46790081 4,41 1,20582139

Proband č. 2 2,643228 4,633101 4,929715 4,272278 4,069557 4,11 0,8838773

Proband č. 3 4,14125 5,644906 5,442813 5,022063 6,242656 5,30 0,78228809

Proband č. 4 2,585417 3,494661 3,751771 3,042214 3,665104 3,31 0,48786949

Proband č. 5 3,849029 6,434471 4,403324 4,536882 4,629706 4,77 0,97815217

Proband č. 6 3,874335 4,116076 5,00712 2,855316 4,329114 4,04 0,78350998

Proband č. 7 6,374565 7,228587 6,428841 6,026377 7,871667 6,79 0,74973737

Proband č. 8 4,143881 3,786082 5,144366 3,143097 4,877687 4,22 0,81252676

Proband č. 9 4,450035 4,698542 4,0975 3,437049 3,220035 3,98 0,63706011

Proband č. 10 3,563299 5,152847 3,675625 5,141319 5,023299 4,51 0,816656

Subject Průměr STD Mean all SD

Proband č. 1 4,0683 6,133733 3,2263 4,035167 3,727567 4,24 1,11218495 5,21 1,36534617

Proband č. 2 3,984652 5,800158 4,831772 4,930696 5,1775 4,94 0,65586678

Proband č. 3 6,257 6,257125 4,989406 6,351719 6,767313 6,12 0,6686593

Proband č. 4 3,424844 3,060651 2,876536 2,924714 2,492031 2,96 0,33664774

Proband č. 5 5,165324 5,782941 5,354088 5,493882 5,728706 5,50 0,25766907

Proband č. 6 5,569367 5,664589 4,809082 6,382342 4,562057 5,40 0,72715014

Proband č. 7 4,965797 7,718406 6,180942 6,732935 4,730652 6,07 1,24318745

Proband č. 8 7,982575 7,964515 6,369478 5,427239 7,409254 7,03 1,11014428

Proband č. 9 3,096215 4,922743 4,339757 2,971632 3,956806 3,86 0,82787274

Proband č. 10 6,249167 5,993194 5,80125 5,960174 6,106771 6,02 0,16746172

Region - Palec s prsty (antuka)

Region - palec s prsty (povrch Casali)

Příloha č. 6 Studentův koeficient (výstup funkce “t - test”) – region – palec s prsty

Příloha č. 7 Studentův koeficient (výstup funkce “t - test”) – region – total foot

Subject Průměr STD Mean all SD

Proband č. 1 11,88437 11,64387 10,89517 10,47487 12,75633 11,53 0,88864137 14,20 2,80915188

Proband č. 2 15,64418 17,58424 17,58978 14,59532 17,41282 16,57 1,37253155

Proband č. 3 15,55191 17,86884 11,07013 12,43097 14,14088 14,21 2,65595129

Proband č. 4 11,19828 11,42742 11,60195 11,27432 10,94609 11,29 0,24654047

Proband č. 5 12,31274 8,975588 10,93479 11,16397 12,41785 11,16 1,39044798

Proband č. 6 13,50823 12,60339 17,84364 19,5619 15,93402 15,89 2,90586175

Proband č. 7 12,0025 13,31351 13,78627 12,60732 11,41326 12,62 0,95900023

Proband č. 8 15,50996 14,43504 14,64616 16,42653 15,95172 15,39 0,84697777

Proband č. 9 20,00465 16,76094 17,13503 18,01965 14,12094 17,21 2,13396072

Proband č. 10 13,82142 21,63278 15,49889 14,93816 14,77198 16,13 3,13341248

Subject Průměr STD Mean all SD

Proband č. 1 21,206 18,57683 20,66357 21,76033 15,11403 19,46 2,71366787 22,06 4,71012234

Proband č. 2 22,79576 37,2756 30,20472 27,12829 18,97035 27,27 7,02935961

Proband č. 3 21,40681 23,05788 24,34306 23,19816 23,89156 23,18 1,12009718

Proband č. 4 24,04078 22,72852 25,69044 19,8513 22,99875 23,06 2,13837035

Proband č. 5 27,82203 29,45682 25,80971 28,58941 21,54759 26,65 3,15252913

Proband č. 6 16,41402 23,65873 23,71877 21,55864 15,52377 20,17 3,94930535

Proband č. 7 14,5129 12,15022 16,33424 12,13221 14,06761 13,84 1,76760682

Proband č. 8 25,60146 18,89731 26,13272 22,2319 27,15112 24,00 3,39876105

Proband č. 9 23,4467 23,17319 21,93872 20,16802 22,3183 22,21 1,29539191

Proband č. 10 22,63528 18,69469 23,09354 17,86625 21,54632 20,77 2,35687384

Region - Total (antuka)

Region - Total (povrch Casali)

Příloha č. 8 – Vzorek podrážky antukových bot všech probandů

Proband č. 1 – antuková obuv Proband č. 2 – antuková obuv

Proband č. 3 – antuková obuv

Proband č. 4 – antuková obuv

Proband č. 5 – antuková obuv Proband č. 6 – antuková obuv

Proband č. 7 – antuková obuv

Proband č. 8 – antuková obuv

Proband č. 9 – antuková obuv

Proband č. 10 – antuková obuv
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