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1. Rozsah:
* stran textu
* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
* stupeň splnění cíle práce x

* hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x

* logická stavba práce x

* práce s literaturou včetně citací x

* adekvátnost použitých metod x

* úprava práce (text, grafy, tabulky) x

* stylistická úroveň x

stupeň hodnocení

Práce je logicky utříděna, preferoval bych méně teorie a více analýzy.

Práce s literaturou je přímo ukázková, všechny konstatování jsou podloženy citacemi.

Metodicky i analyticky je práce dobře provedena, a tak i přes menší vzorek 10 probandů jsou výsledky
jednoznačné.

Grafy jsou názorné, přehledné a dobře popsané.

Studentka se dobře a samostatně vypořádala použitím technicky náročných měřících metod.

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kateřina Maršáková

Linda Šebíková

Vliv povrchu na rozložení zatížení nohy při dynamickém pohybu v tenise

6 tabulek, 23 obrázků, 16 grafů, 11 příloh

Cílem práce bylo zjistit, zda dojde k silovému zatížení v oblasti plosky nohy při úderové fázi forhendu v
otevřeném postavení v závislosti na typu hracího povrchu.

Petr Kubový
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4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 12.9.2017

výborně

Petr Kubový

Práce je vyvážená, přehledná, všechny východiska, postupy i výsledky jsou precizně popsány i
analyzovány. Práce s literatorou je vzorná. Studentka si dobře a samostatně poradila s náročnou
technologií měření i analýzou výsledků. K práci nemám žádných zásadních připomínek. Pouze 1. a 2.
hypotéza jsou vzhledem k metodice měření v podstatě totožné a nebylo nutné je oddělovat. Výsledky byly
dosti předvídatelné, jelikož adhezní podmínky na kluzkém povrchu limitují možnosti decelerace. Pro
obecnější závěry by bylo nutné sledovat zatížení nohy i v dalších herních aktivitách a mimo působících sil
sledovat též kinematické parametry pohybu.

nadprůměrná průměrná